



## Bilag 10 Sammenfattende redegørelse for miljøvurdering af forslag til plantillæg 2024 til spildevandsplan 2018

20-03-2024

Sagsnummer i F2  
2024 - 4030

Dokumentnummer i F2  
127129

Sagsnummer i eDoc  
2024-0064253

I henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) (LBK nr. 4 af 3. januar 2023) skal planmyndigheden efter den offentlige høring udarbejde en sammenfattende redegørelse for:

- hvordan miljøhensyn er integreret i planen,
- hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er indkommet i offentlighedsfasen, er taget i betragtning,
- hvorfor den godkendte eller vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, der har været behandlet, og
- hvordan myndigheden vil overvåge de væsentlige indvirkninger på miljøet af planen.

### Integration af miljøhensyn

Spildevandsplanens langsigtede mål omhandler reduktion af overløb og øvrig spildevandsbelastning af kommunens recipienter. Overordnet set bør indsatserne i plantillægget derfor medføre en positiv miljøpåvirkning, når de er gennemført. Miljøvurderingen af Plantillæg 2024 viste også, at der ikke er væsentlige miljøpåvirkninger ved gennemførelse af indsatserne i tillægget. Derimod er der tale om samlet set positive miljøpåvirkninger ved gennemførelsen af indsatserne særligt i forhold til vandmiljøet.

Spildevandsplanens indhold er i overensstemmelse med planer, målsætninger og indsatsprogrammer i de overordnede planer og målsætninger på området, herunder Statslig vandområdeplan for Sjælland, Naturplan for Natura 2000-området 143 Vestamager og havet syd for, Københavns Kommuneplan 2019, Klimatilpasningsplan for 2011, Skybrudsplan 2012 og Den Blå By, Vandhandleplan for Københavns Kommune 2015.

Plantillæg 2024 indeholder en række indsatser for at sikre, at der også fremadrettet sker forbedringer i forhold til vandområderne Harrestrup Å/Damhusåen og Søborghusrenden. Dette indebærer, at der i driftssituationer tilledes øgede mængder af separeret og rensat overfladevand. Formålet med Plantillæg 2024's indsatser for

Bygge-, Parkerings- og  
Miljømyndighed  
Njalsgade 13  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

separatkloakering er at mindske belastningen af kloaksystemet. Med et mindre belastet kloaksystem vil antallet af overløbssituationer reduceres.

Det er Københavns Kommunes vurdering, at der i planprocessen og i forbindelse med udarbejdelse af miljørapporten er en integration af miljøhensyn i Plantillæg 2024 til Spildevandsplan 2018.

### **Offentlig høring**

Miljørapporten har været i offentlig høring sammen med forslag til Plantillæg 2024 fra den 19. december 2023 til den 20. februar 2024. Der er modtaget i alt 17 henvendelser. Alle henvendelserne er behandlet i et selvstændigt dokument med forvaltningernes kommentarer. En af henvendelserne har relevans for miljøvurderingen. Det drejer sig om et høringssvar fra Utterslev Moses Venner.

I høringssvar fra Utterslev Moses Venner citeres miljørapporten i forhold til indsatsen "Reduktion af overløb til Utterslev Mose" og kommenteres med en bemærkning om, at foreningen forventer, at anlægget er *i overensstemmelse med aktuelle miljø- og klimamæssige krav.*

Københavns Kommune har behandlet spørgsmålet i en hvidbog tilknyttet den politiske behandling af sagen. Forvaltningen bemærker at, der efter vedtagelsen af plan- og miljørapport skal ske en konkret sagsbehandling af de enkelte indsatser, før de kan realiseres. I den forbindelse vil der bl.a. (som beskrevet i miljørapporten) blive sat krav til afværgetiltag i det omfang, det er nødvendigt. Dermed vurderer forvaltningen, at det gennem myndighedsarbejdet, som går forud for anlæg af indsatsen, vil blive sat krav, der vil sikre, at aktuelle miljø- og klimakrav overholdes.

### **Alternativer til planen**

Plantillæg 2024 til Spildevandsplan 2018 skaber grundlag for en række indsatser, som dels er med til at opfylde de langsigtede miljømål for spildevandsplanlægningen ved bl.a. reduktion af overløb, og dels at sikre kloakforsyning af nye områder. De indsatser, der er i tillægget, er indspillet fra kommunens klimatilpasningsafdeling, byudviklingsafdeling og fra forsyningsselskaberne. Alternativet til tillægget er, at disse projekter ikke kan anlægges, hvilket vil medføre en opretholdelse af status quo og ikke en reduktion af overløbshændelser. Der er ikke indkommet reelle alternativer til de enkelte indsatser i høring af berørte myndigheder eller den offentlige høring.

### **Overvågning**

Plantillæg 2024 giver mulighed for etableringen af en række spildevandsanlæg. I den efterfølgende projektering vil de hensyn blive inddraget, som er beskrevet i miljørapporten. Desuden vil der i den kommunale sagsbehandling blive varetaget relevante myndighedsbeføjelser. Miljøvurderingen af Plantillæg 2024 har vist, at der ikke er væsentlige miljøpåvirkninger ved gennemførelse af indsatserne, men derimod er der tale om overvejende positive miljøpåvirkninger. Der er

derfor ikke behov for et overvågningsprogram af særskilte miljøparametre afledt af denne plan.